
 1 

平成 24年度 第２回幕別町地域公共交通確保対策協議会会議録 

 

１ 開催方法  書面開催（承認年月日 平成24年９月14日（金）） 

 

２ 議事の結果 

(1) 11月のコミュニティバス試験運行について 

質疑なし 

原案のとおり承認 

以上 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

平成24年度 

第２回幕別町地域公共交通確保対策協議会議案 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【書面会議】 

 
 
 
 
 
 



 
幕別町地域公共交通確保対策協議会委員名簿 

 

 

 
 
 

 区 分 所 属 役 職 氏 名 

１ 幕別町 幕別町 副町長 
会長 

高橋 平明 

２ 

北海道運輸局帯広

運輸支局長が指名

する者 

帯広運輸支局 主席運輸企画専門官 藤田 雅博 

３ 

北海道十勝総合振

興局長が指名する

者 

十勝総合振興局地域政策部 

地域政策課 
課長 吉田 健二 

４ 帯広開発建設部道路計画課 課長 竹下 正一 

５ 

関係する道路管理

者が指名する者 
十勝総合振興局帯広建設管理部 

事業室地域調整課 
課長 田中 洋海 

６ 
帯広警察署長が指

名する者 
帯広警察署交通課 課長代理 栗山 文雄 

７ 十勝バス株式会社 旅客事業本部長 長沢 敏彦 

８ 北斗タクシー有限会社 運行課長 猪股 旭 

９ 

一般旅客自動車運

送事業者の代表 
エイシン運輸有限会社 代表取締役 桑島 信一 

10 幕別地区公区長代表 旭町２公区長 高橋 勝雄 

11 札内地区公区長代表 あかしや南２公区長 工藤 伸 

12 南幕別地区公区長代表 糠内市街公区長 粟野 実 

13 忠類地区公区長代表 忠類上当公区長 芹澤 勇治 

14 幕別町商工会 会長 
副会長 

吉村 学 

15 幕別町社会福祉協議会 会長 
副会長 

清水 雅 

16 幕別町民生委員児童委員協議会 副会長 
分科会長 

大石 洋子 

17 幕別町消費者協会 副会長 
監査委員 

永井 ケイ子 

18 幕別町ＰＴＡ連合会 会長 牛尾 義美 

19 幕別町老人クラブ連合会 会長 
監査委員 

吉崎 澄三郎 

20 

住民又は利用者の

代表 

幕別町障害者（児）団体 

連絡協議会 
会長 

副分科会長 

土谷 進 

21 
その他協議会が必

要と認める者 

北海道地方交通運輸産業労働組合

協議会十勝地区交通運輸産業労働

組合協議会  

事務局長 前田 英司 



 

会 議 次 第 

 

１ 報告事項 

(1) ７月のコミュニティバス試験運行の結果について・・・・・・・・・・・資料１ 

    

 

２ 議  案 

(1) 11月のコミュニティバス試験運行について・・・・・・・・・・・・・・資料２ 

 

 
 
 



1

１．コミュニティバス実証運行調査結果について
（１）調査⽬的
試験運⾏を⾏っているコミュニティバスの利⽤状況を把握し、本格運⾏に向けた問題点や課題を整理し、

改善策を検討する際の基礎資料を得ることを⽬的に調査を実施。

（２）調査対象
幕別地区および札内地区を運⾏するコミュニティバス利⽤者を対象に調査を実施。全路線・全便につい

て⾏った。
（３）実証運⾏実施期間
平成24年7⽉1⽇（⽇）〜平成24年7⽉31⽇（⽕） 7：50（始発）〜15：50（終発） 計310便

（４）調査実施⽅法
調査員がバスに乗⾞し、利⽤者数をカウントするとともに、ヒアリング及び⽬視により調査を実施。

（５）調査内容

調査方法 調査項目 備考

ヒアリング

◆乗車・降車バス停
◆目的地
◆利用目的（通勤・通学・買物など）
◆利用頻度
◆乗り継ぎ前後の移動手段
◆乗車時間
◆コミュニティバス導入前の交通手段
◆コミュニティバス導入による外出機会の増加
◆今後の利用意向

目視と併用で把握

徒歩・自転車、車、JR等

目視

◆利用者数
◆性別（男・女）
◆年代（子供、学生、一般、高齢者）
◆子供等の同乗者の有無

バス停別、利用区間別（OD）に把握

資料１



5 2 1
5 4 3 2 1 4 3 2 3 3 6 3 4 3 2 3 2 3 2 2 4 4 1 1 3 2

9

3 4

7 8 12

6 2 7
7

3 6
4

4 3

10

4
6 5

2

11 10
16

13
5

13
7

9
11 11

7

4 3

6 3
5

3 4

7
6

5 2
2

4

4

4 2
2

14

5

5 16

2

10

5 8

3

12
10

2

5 6

4

1

2

7
2

5
5

3 3
6 7

8 9
5 7

26

5

10

7

5

8

4

3
4

5

5
74

1 4

3 2
9

3

6

4
2 3

6
3 2 4

3 2

18

1
7

3

4

2

1

2

12

4

3
27

15
18

25

16

24 25

13

20

28

18
15 15

20 21 22
24

18 19

50

34 34 34

40

19

32

21

34

13

31
33

0

10

20

30

40

50

60

7/
1(
日
)

7/
2(
月
)

7/
3(
火
)

7/
4(
水
)

7/
5(
木
)

7/
6(
金
)

7/
7(
土
)

7/
8(
日
)

7/
9(
月
)

7/
10

(火
)

7/
11

(水
)

7/
12

(木
)

7/
13

(金
)

7/
14

(土
)

7/
15

(日
)

7/
16

(月
)

7/
17

(火
)

7/
18

(水
)

7/
19

(木
)

7/
20

(金
)

7/
21

(土
)

7/
22

(日
)

7/
23

(月
)

7/
24

(火
)

7/
25

(水
)

7/
26

(木
)

7/
27

(金
)

7/
28

(土
)

7/
29

(日
)

7/
30

(月
)

7/
31

(火
)

（人）

5便
4便
3便
2便
1便

2

（６）調査結果
▼試験運⾏期間中（7/1〜7/31）の利⽤者数については、幕別線で543⼈（1⽇平均17.5⼈、1便平均
3.5⼈）、札内線で758⼈（1⽇平均24.5⼈、1便平均4.9⼈）であった。

１．コミュニティバス実証運行調査結果について

【幕別線】

【札内線】

1
5

25 28

5

13

23
28

35

17 17 16

1 2 4

23 21
17

3 3 3 3 1 3 42 1
5

6

1

3

3

5

5

2

3

3

2 4
2

5 5
5

3

6 3

3

5 3 3 3
32

1

2

2

2
4

6

2

1

2 1 4

2
2

3 4

1

3

1 3 2 3

3 1 14 2
3

3

2

1

2

3
2

1

1

1 2

1
2

5

4 2

2

1 2 2 1

3 3 23
2

1

2

2

2

1
1

4
1

2

1 1

2

1

1 1
2

2
1

9

5

11

16

32

36

14

9

27
29

33

39

23
25

22

1112

18

3131

8

4

26

11111011 9

5
7 8

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

7/
1(
日
)

7/
2(
月
)

7/
3(
火
)

7/
4(
水
)

7/
5(
木
)

7/
6(
金
)

7/
7(
土
)

7/
8(
日
)

7/
9(
月
)

7/
10

(火
)

7/
11

(水
)

7/
12

(木
)

7/
13

(金
)

7/
14

(土
)

7/
15

(日
)

7/
16

(月
)

7/
17

(火
)

7/
18

(水
)

7/
19

(木
)

7/
20

(金
)

7/
21

(土
)

7/
22

(日
)

7/
23

(月
)

7/
24

(火
)

7/
25

(水
)

7/
26

(木
)

7/
27

(金
)

7/
28

(土
)

7/
29

(日
)

7/
30

(月
)

7/
31

(火
)

（人）

5便
4便
3便
2便
1便

・543名が乗車
・1日平均17.5人
・1便平均3.5人

・758名が乗車
・1日平均24.5人
・1便平均4.9人



10歳代
254
47%

20歳代

3
1%

30歳代

6
1%

40歳代

13
2%

50歳代

26
5%

60歳代

95
17%

70歳代
75
14%

80歳以

上
69
13%

不

明

2
0%

年代

N=543

男
160
23%

女
530
77%

性別

N=690

3

▼性別は幕別線、札内線共に⼥性が半数以上を占めており、年代は幕別線においては10歳代が約5割、
札内線においては70歳代が約３割と最も多くなっていた。

１．コミュニティバス実証運行調査結果について

【幕別線】

【札内線】

10歳以下
108
14%

10歳代
17
2%
20歳代
42
5%

30歳代
51
7%40歳代

50
7%

50歳代
35
5%

60歳代
156
21%

70歳代
213
28%

80歳以上
82
11%

不

明
4
0%

年代

N=758



1%

5%

1%

2%

6%

6%

6%

5%

2%

6%

23%

11%

4%

14%

12%

11%

10%

3%

1%

6%

4%

7%

31%

65%

30%

46%

13%

46%

31%

44%

34%

61%

52%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

５便

４便

３便

２便

１便

便別利用目的

通勤 通学 通院 買物・飲食

会合・趣味 帰宅 その他

(N=82)

(N=192)

(N=143)

(N=165)

(N=106)

(N=688)

10%

2%

18%

39%

0%

70%

8%

6%

14%

7%

10%

7%

21%

26%

40%

36%

70%

0.2%

3%

8%

42%

16%

29%

5%

12%

23%

31%

26%

15%

4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体

５便

４便

３便

２便

１便

便別利用目的

通勤 通学 通院 買物・飲食
会合・趣味 帰宅 その他

(N=301)

(N=92)

(N=58)

(N=58)

(N=31)

(N=540)

83

218

163
176

118

0

50

100

150

200

250

1便 2便 3便 4便 5便

便別乗降客数
(人)

N=758
4

▼便別乗降客数は、幕別線では１便が最も多く、札内線では２便が最も多かった。
▼各便の利⽤⽬的をみると、幕別線においては１便の通学、2便〜4便での買い物が多くなっていた。
札内線では、その他⽬的（⽼⼈福祉センター、試乗など）の割合が全便において⾼くなっており、1
便での通院、3便・5便において帰宅の割合も⾼くなっていた。

１．コミュニティバス実証運行調査結果について

【幕別線】

【札内線】

1便は通学が
大部分を占める

その他目的の
割合が全便で高い

2便～4便での
買い物が多い

1便での通院
多い



120

10
3

12
8 9

34

3
8

15

2 1 0 2 2 0 2

12

1

15

26

1
5

2 1

11

32

4
1

8 9
12

3 3

19

4

26

0

31
38

42

2

49

34

3 2

29

14

5
2 2 3 5

2 2 3
10

35

2 1 3 1 0

10

0 0 00 0 0 0 1 1

15

1 0
5

0 0 0 1

10

1 0 1 2

14 14

1 2 1 2
6

33

1 0
5

0

18

0

16
9 9

122

3

12
17

50

0

38

14
18

1

32

0
4

0
5

2 0
3 1

11

58

50

0 1 3 4
7

31

22

36
42

0

20

40

60

80

100

120

140

札
内

駅
前

木
村

医
院

前

豊
町

新
北

町
東

新
北

町
公

園
前

新
北

町
近
隣

セ
ン
タ
ー
前

札
内

北
ク
リ
ニ
ッ
ク
・
お
ち
小

児
科

医
院

前

桜
町
南

桜
町
西

桜
町

近
隣

セ
ン
タ
ー
前

桜
町
北

札
内

北
コ
ミ
セ
ン
前

札
内

北
公

園
前

は
ぐ
く
み

公
園

前

札
内

ガ
ー
デ
ン
温

泉
前

北
町

セ
イ
コ
ー
マ
ー
ト
札

内
北
町

店

暁
町
北

札
内

ス
ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー
前

百
年
記

念
ホ
ー
ル

前

十
勝

の
杜
病

院
前

暁
町
東

暁
町

中
央

暁
町

近
隣

セ
ン
タ
ー
前

グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
十

勝
の

杜
前

コ
ー
プ
さ
っ
ぽ

ろ
さ
つ
な
い
店
前

ぴ
あ
ざ
フ
ク
ハ

ラ
札

内
店

前

青
葉

町
中

央

札
内

東
中
学

校
前

春
日

近
隣

セ
ン
タ
ー
前

春
日
町

パ
ー
ク
ホ
テ
ル
悠

湯
館

前

札
内

南
大

通

札
内

支
所

前

柏
木

内
科
医

院
前

リ
テ
ラ
か

と
う
前

札
内

駅
前

村
松

歯
科
医

院
前

泉
町

泉
町

近
隣

セ
ン
タ
ー
前

老
人

福
祉

セ
ン
タ
ー
前

幕
別

温
泉

前

あ
か

し
や

町
東

あ
か

し
や

町
中

央

老
健

あ
か

し
や

前

文
京
町

い
な
ほ
公

園
前

札
内

南
小
学

校
前

札
内

南
コ
ミ
セ
ン
前

札
内

中
学

校
前

フ
ク
ハ

ラ
若

草
店

前

桂
町
東

桂
町

北
栄

町
南

北
栄

町
西

さ
か
え
保

育
所

前

さ
つ
な
い
耳

鼻
咽

喉
科
前

ダ
イ
イ
チ
札
内

店
前

北
栄

町
東

桂
町
北

若
草
町

若
草

町
近
隣

セ
ン
タ
ー
前

若
草

道
営
住

宅
前

酒
の

き
が
わ

前

札
内

支
所

前

柏
木

内
科
医

院
前

リ
テ
ラ
か

と
う
前

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 34 35 36

豊町・桜町・暁町・春日町方面 泉町・文京町・北栄町・若草町方面

バス停別乗車人数
乗車人数 降車人数(人)

54

0
12

22
1

35

2 3 0
22 14 10

0 3

31 28

2
12 6 1 1 0 2

245

0 1
12

0 5 10 3 1 0 00 0 1 0 2 4 0 1 5
15

36

0 7 4
21 13

1
12

3 4 2 4 13

97

5 4 3 6 0
9

239

1 9 17

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200
220
240
260

幕
別

駅
前

幕
別
東
１
条

旭
町

西
団

地
前

三
角

公
園

前

旭
町

東
団

地
前

幕
別

北
コ
ミ
セ
ン
前

旭
町

幸
町

勝
山

医
院

前

幕
別

駅
前

フ
ク
ハ

ラ
幕

別
店

前

宝
町

幕
別

小
学

校
前

十
勝

大
福

本
舗

前

あ
け
ぼ
の

公
園
前

教
員

住
宅

前

緑
町

東

東
緑

団
地

新
緑

公
園

前

緑
町
ク
リ
ニ
ッ
ク
前

保
健

福
祉

セ
ン
タ
ー
前

図
書

館
前

フ
ク
ハ

ラ
幕

別
店

前

幕
別

駅
前

役
場

前

景
山

医
院

前

寿
町

寿
町

近
隣

セ
ン
タ
ー
前

老
人

健
康

増
進

セ
ン
タ
ー
前

南
町

公
園

前

幕
別

高
校

前

鉄
南

近
隣

セ
ン
タ
ー
前

宝
町

フ
ク
ハ

ラ
幕

別
店

前

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 1 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22

旭町方面 緑町方面 寿町・南町方面

バス停別乗降車人数 乗車人数 降車人数

(人)

5

▼路線別バス停別の乗降者数をみると、各路線ともJR駅での乗降が多くなっていた。また、その他、幕
別線は”幕別⾼校前”での降⾞が多く、札内線は”ぴあざフクハラ札内店前”や“ダイイチ札内店前”、
“さつない⽿⿐咽喉科前” 、“⽼⼈福祉センター前”での乗降が多くなっていた。

１．コミュニティバス実証運行調査結果について

【幕別線】

【札内線】

幕別高校への
通学利用が多い

買物・通院等様々な
目的で利用されている

フクハラ幕別店への
買い物利用が多い



15
0
4
2
1

51
13

2
5

22

38

0 20 40 60

運行間隔を短く

列車との接続を良くして

ダイヤの改善

トイレが不安

具合が悪くなった場合は不安

両回りにしてほしい

通年で運行してほしい

定期券等の要望

幕札つないでほしい

バス停の変更等

小学校の通学に利用したい

助かっている

主な自由意見

（N=153）

（件）

10
1
1

18
5

1
4

1
1
2

0 5 10 15 20

運行間隔を短く

列車との接続を良くして

ダイヤの改善

トイレが不安

具合が悪くなった場合は不安

両回りにしてほしい

通年で運行してほしい

定期券等の要望

幕札つないでほしい

バス停の変更等

小学校の通学に利用したい

助かっている

主な自由意見

（N=44）

（件）

利用する
568
82%

利用しな

い
17
3%

不明
105
15%

コミュニティバス利用意向

N=690

利用す

る
308
57%

利用し

ない
68
13%

不明
163
30%

コミュニティバス利用意向

N=539

6

▼路線別のコミュニティバスの今後の利⽤意向を⾒てみると、幕別線は約6割、札内線は8割以上が
利⽤する意向がある。

▼主な⾃由意⾒については、幕別線、札内線共に「両回り運⾏」への要望が多かった。

１．コミュニティバス実証運行調査結果について

【幕別線】

【札内線】



100%

98%

95%

91%

100%

96%

88%

100%

100%

2%

5%

9%

4%

13%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

80歳以上

70歳代

60歳代

50歳代

40歳代

30歳代

20歳代

10歳代

10歳未満

年齢別コミュニティバス利用意向

利用する 利用しない

(N=36)

(N=8)

(N=32)

(N=45)

(N=39)

(N=22)

(N=129)

(N=193)

(N=77)

97%

96%

98%

100%

100%

100%

100%

44%

100%

3%

4%

2%

56%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

80歳以上

70歳代

60歳代

50歳代

40歳代

30歳代

20歳代

10歳代

10歳未満

年齢別コミュニティバス利用意向

利用する 利用しない

(N=4)

(N=108)

(N=3)

(N=3)

(N=9)

(N=19)

(N=90)

(N=74)

(N=68)

25%

100%

97%

44%

100%

75%

3%

56%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

その他

無職

主婦

学生

就業者

職業別コミュニティバス利用意向

利用する 利用しない

(N=36)

(N=108)

(N=151)

(N=75)

(N=4)

100%

97%

97%

100%

93%

3%

3%

7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

その他

無職

主婦

学生

就業者

職業別コミュニティバス利用意向

利用する 利用しない

(N=27)

(N=20)

(N=409)

(N=102)

(N=27)

7

▼路線別の今後の利⽤意向を職業と年代別にみると、幕別線において学⽣、及び10歳代の約６割が
「今後は利⽤しない」という意向がみられた。

１．コミュニティバス実証運行調査結果について

【幕別線】

【札内線】

学生は利用する
意向が低い



8

２．試験運行、及び調査結果から得られた課題

課題①：利用者の少ないバス停や今後の利用意向を考慮した路線の改善
幕別線・札内線共に、JR駅での乗降が最も多くなっているが、一方でほとんど乗降がないバス停もあった。幕

別線においては、幕別高校前が幕別駅に次いで乗降が多いが、学生の約６割が今後は利用しない意向を持っ

ている。また、幕別線・札内線共に「両回りにしてほしい」という要望が多かった。

【対応策①】 バス停・運行ルートの見直し

今回利⽤の少なかったバス停や、利⽤者の意向・要望を考慮し、バス停・運⾏ルートの⾒直し、
及び両回りルートの検討を実施。

課題②：運行ダイヤの見直しが必要
現状、運行に遅れが生じている状況であり、運行時間にゆとりを持たせる調整時間が必要である。また、買物

等で利用後に、帰りのバスが無いため、運行間隔の改善を望む声が多かった。

【対応策②】 施設滞在時間や帰り便の待ち時間を考慮した運行ダイヤ・起終点の見直し

買物等の施設での滞在時間や、帰り便を待つ間の待合スペース確保等を考慮し、起終点と運⾏
ダイヤの⾒直し検討を実施。

課題③：走行性や安全面を考慮した運行ルートの見直しが必要
現運行ルートには、道幅の狭い住宅地や、施設内を通過するルートが含まれているが、冬期の道路状況等

を考慮すると、バスを運行する際の安全面への配慮が必要。

【対応策③】 安全性の高い道幅の広い道路への運行ルートの見直し

道幅の広い道路を基本とした、安全性の⾼い道幅の広い道路への運⾏ルート⾒直し検討を実施。



 1 

資料 ２ 
 

１ 11 月のコミュニティバス試験運行について（別図１・２） 

７月 24日（火）に開催した第１回分科会での意見及び試験運行の乗降調査結果から

得られた課題等を基に、別図１及び２のとおり運行ルート及び時刻表の見直しを行う。 

 

(1) バス停及び運行ルートの見直しについて 

① 幕別線 

○ 運行順路を「旭町方面～緑町方面～南町方面」から「旭町方面～南町方面～

緑町方面」とし、南町方面から緑町方面へのアクセスを確保する。 

○ 幕別駅から幕別高校への通学については、アンケート調査の結果から利用者

の56％が「今後は利用しない」という意向がみられたことと、十勝バスの幕別

線により同時間帯で幕別駅から幕別高校間が運賃100円で運行されており、民間

路線との競合を避ける点から時間帯を変更する。 

○ 「猿別市街からも利用したい」との意見があったため、幕別跨線橋の頂点付

近にバス停を設置する。猿別市街ではバスの旋回スペースがないことから、猿

別市街まで路線を延長することは困難である。 

○ 「道東ライスへの通勤に利用したい」との意見に対応するため、善教寺前に

バス停を設置する。 

○ バス停の名称をよりわかりやすい名称に変更する。「寿町近隣センター前」か

ら「運動公園入り口」に変更する。 

○ 乗降の少ないバス停については、本格運行時に再検討することとする。 
② 札内線 

○ 木村医院前のバス停がわかりにくいことから、ルート及びバス停の場所を変

更する。 
○ ぴあざフクハラ札内店前のバス停がわかりにくいことから、ルートを見直し

バス停の場所を国道側に変更する。 
○ 白人小学校前にバス停を設置する。 
○ 桂町の道路新設に伴い、路線を一部変更する。 
○ 乗降の少ないバス停については、本格運行時に再検討することとする。 

 
(2)  施設滞在時間や帰り便の待ち時間を考慮した運行ダイヤ及び起終点の見直し

について 

① 幕別線 

○ 運行に遅れが生じていることから、所要時間を30分から40分に延長する。 

○ 待ち時間短縮のために、２便と３便の間隔を１時間とする。外出先での滞在

時間が長く必要な場合は３便と４便又は４便と５便を利用していただく。 

○ 幕別線は、外出の目的地の多くが駅周辺に集積されていることから、逆回り

の運行ではなく、便間隔を短くすることで対応する。 



 2 

② 札内線 

○ 運行に遅れが生じていることから、所要時間を70分から85分に延長する。 

○ 帰りの便を待つ間の待合スペース確保等を考慮して、札内支所を起終点とす

る。 

○ 鉄南方面の方が北方面へも行けるように、１便から２便へは引き続き乗車で

きるようにする。 

○ 逆回りでの運行に対する要望が多いことから、３便と５便は逆回りに運行す

る。 

○ 便間隔は到着から15分後に出発することとした。なお、３便と４便の間は乗

務員の昼休みとして１時間とする。 

 

(3) 安全性の高い道幅の広い道路への運行ルートの見直し 

① 幕別線 

○ 旭町、南町及び緑町については、冬期間の道路状況等を考慮して路線を一部

変更する。 
② 札内線 

○ 北町、暁町、春日町及び若草町の団地内道路については、冬期間の道路状況

等を考慮して路線を一部変更する。 

○ 「№16札内ガーデン温泉前」のバス停は、駐車場の除雪時間等を考慮して、

１便は停車しないこととする。 

 

 



 

【凡例】 

        コミバス運行路線（案） 

        コミバス停留所（案） 

ＪＲ 

コミバス 11 月試験運行路線図（案） 別図１（幕別地区） 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

路線延長：9.2km 

所要時間：40分 

11 

12 

13 14 

16 

17 

19 

20 

21 22 
23 24 

25 

26 27 
28 

9 

10 

15 

18 

29 



№ バス停 1便 ２便 ３便 ４便 ５便

1 幕別駅前（発） 7:40 9:50 10:50 13:50 15:50

2 幕別東１条 7:42 9:52 10:52 13:52 15:52

3 旭町西団地前 7:43 9:53 10:53 13:53 15:53

4 三角公園前 7:44 9:54 10:54 13:54 15:54

5 幕別北コミセン前 7:45 9:55 10:55 13:55 15:55

6 旭町 7:46 9:56 10:56 13:56 15:56

7 幸町 7:47 9:57 10:57 13:57 15:57

8 勝山医院前 7:49 9:59 10:59 13:59 15:59

1 幕別駅前 7:52 10:02 11:02 14:02 16:02

9 役場前 7:53 10:03 11:03 14:03 16:03

10 景山医院前 7:54 10:04 11:04 14:04 16:04

11 寿町 7:54 10:04 11:04 14:04 16:04

12 運動公園入口 7:55 10:05 11:05 14:05 16:05

13 幕別跨線橋 7:56 10:06 11:06 14:06 16:06

14 老人健康増進センター前 7:57 10:07 11:07 14:07 16:07

15 善教寺前 7:58 10:08 11:08 14:08 16:08

16 南町 7:59 10:09 11:09 14:09 16:09

17 宝町 8:00 10:10 11:10 14:10 16:10

18 フクハラ幕別店前 8:02 10:12 11:12 14:12 16:12

1 幕別駅前 8:05 10:15 11:15 14:15 16:15

19 フクハラ幕別店前 8:07 10:17 11:17 14:17 16:17

20 宝町 8:08 10:18 11:18 14:18 16:18

21 保健福祉センター前 8:10 10:20 11:20 14:20 16:20

22 幕別小学校前 8:10 10:20 11:20 14:20 16:20

23 十勝大福本舗前 8:11 10:21 11:21 14:21 16:21

24 緑町 8:12 10:22 11:22 14:22 16:22

25 東緑団地 8:12 10:22 11:22 14:22 16:22

26 新緑町東団地 8:13 10:23 11:23 14:23 16:23

27 新緑公園前 8:14 10:24 11:24 14:24 16:24

28 緑町クリニック前 8:15 10:25 11:25 14:25 16:25

29 図書館前 8:16 10:26 11:26 14:26 16:26

18 フクハラ幕別店前 8:18 10:28 11:28 14:28 16:28

1 幕別駅前（着） 8:20 10:30 11:30 14:30 16:30

旭
町
方
面

幕別線運行時刻表（案）

寿
町
・
南
町
方
面

緑
町
方
面



 コミバス 11 月試験運行路線図（案） 

【凡例】 

        コミバス運行路線（案） 

        コミバス停留所（案） 

ＪＲ 

別図２（札内地区） 

路線延長：27.7km 

所要時間：85分 

1 

2 
3 

4 5 

6 

8 

9 

11

12 

13 

14 

18 

19 
20 

21 

22 

23 

25 

27 

28 29 

30 

31 

35 

38 

41 42 43 

44 

46 

47 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 
61 

62 

15 

16 

17 

24 

26 

32 

33 

34 

36 
37 

39 老人福祉センター前 

40 幕別温泉前 45 

48 

60 

7 

10 



№ バス停

1 札内支所前（発） 7:40 9:20 12:25 13:25 16:30
2 リテラかとう前 7:42 9:22 12:23 13:27 16:28
3 木村医院前 7:43 9:23 12:22 13:28 16:27
4 豊町 7:45 9:25 12:20 13:30 16:25
5 新北町東 7:46 9:26 12:19 13:31 16:24
6 新北町公園前 7:47 9:27 12:18 13:32 16:23
7 新北町近隣センター前 7:48 9:28 12:17 13:33 16:22
8 札内北クリニック・おち小児科医院前 7:49 9:29 12:16 13:34 16:21
9 桜町南 7:50 9:30 12:15 13:35 16:20
10 桜町西 7:50 9:30 12:15 13:35 16:20
11 桜町近隣センター前 7:51 9:31 12:14 13:36 16:19
12 桜町北 7:52 9:32 12:13 13:37 16:18
13 札内北コミセン前 7:53 9:33 12:12 13:38 16:17
14 札内北公園前 7:54 9:34 12:11 13:39 16:16
15 北町 7:55 9:35 12:10 13:40 16:15
16 札内ガーデン温泉前 7:57 9:37 12:08 13:42 16:13
17 北町東 7:59 9:39 12:06 13:44 16:11
18 暁町北 8:00 9:40 12:05 13:45 16:10
19 暁町近隣センター前 8:00 9:40 12:05 13:45 16:10
20 暁町中央 8:01 9:41 12:04 13:46 16:09
21 札内スポーツセンター前 8:02 9:42 12:03 13:47 16:08
22 百年記念ホール前 8:03 9:43 12:02 13:48 16:07
23 暁町東 8:04 9:44 12:01 13:49 16:06
24 十勝の杜病院前 8:06 9:46 11:59 13:51 16:04
25 白人小学校前 8:08 9:48 11:57 13:53 16:02
26 ぴあざフクハラ札内店前 8:11 9:51 11:54 13:56 15:59
27 札内9号南通 8:12 9:52 11:53 13:57 15:58
28 柏木内科医院前 8:13 9:53 11:52 13:58 15:57
29 國安歯科医院前 8:13 9:53 11:52 13:58 15:57
30 札内東中学校前 8:14 9:54 11:51 13:59 15:56
31 東春日 8:15 9:55 11:50 14:00 15:55
32 春日団地 8:16 9:56 11:49 14:01 15:54
33 パークホテル悠湯館前 8:18 9:58 11:47 14:03 15:52
34 札内南大通 8:20 10:00 11:45 14:05 15:50
35 札内駅前 8:23 10:03 11:42 14:08 15:47
2 リテラかとう前 8:24 10:04 11:41 14:09 15:46
1 札内支所前 8:28 10:08 11:39 14:13 15:44
36 村松歯科医院前 8:30 10:10 11:35 14:15 15:40
37 泉町 8:31 10:11 11:34 14:16 15:39
38 泉町近隣センター前 8:32 10:12 11:33 14:17 15:38
39 老人福祉センター前 8:35 10:15 11:30 14:20 15:35
40 幕別温泉前 8:36 10:16 11:29 14:21 15:34
41 あかしや町東 8:39 10:19 11:26 14:24 15:31
42 札内南保育所前 8:40 10:20 11:25 14:25 15:30
43 老健あかしや前 8:40 10:20 11:25 14:25 15:30
44 文京町 8:41 10:21 11:24 14:26 15:29
45 いなほ公園前 8:42 10:22 11:23 14:27 15:28
46 札内南小学校前 8:43 10:23 11:22 14:28 15:27
47 札内南コミセン前 8:44 10:24 11:21 14:29 15:26
48 札内中学校前 8:45 10:25 11:20 14:30 15:25
49 フクハラ若草店前 8:46 10:26 11:19 14:31 15:24
50 桂町東 8:47 10:27 11:18 14:32 15:23
51 桂町西 8:48 10:28 11:17 14:33 15:22
52 北栄町南 8:49 10:29 11:16 14:34 15:21
53 北栄町西 8:50 10:30 11:15 14:35 15:20
54 札内さかえ保育所前 8:51 10:31 11:14 14:36 15:19
55 さつない耳鼻咽喉科前 8:52 10:32 11:13 14:37 15:18
56 ダイイチ札内店前 8:53 10:33 11:12 14:38 15:17
57 共栄町 8:54 10:34 11:11 14:39 15:16
58 桂町北 8:55 10:35 11:10 14:40 15:15
59 若草７号通 8:56 10:36 11:09 14:41 15:14
60 若草道営住宅前 8:57 10:37 11:08 14:42 15:13
61 若草町 8:58 10:38 11:07 14:43 15:12
62 酒のきがわ前 8:59 10:39 11:06 14:44 15:11
35 札内駅前 9:02 10:42 11:03 14:47 15:08
2 リテラかとう前 9:03 10:43 11:02 14:48 15:07
1 札内支所前（着） 9:05 10:45 11:00 14:50 15:05

※１便は「№16札内ガーデン温泉前」には停車しません。
※３便と５便は逆回りに運行します。
※１便から２便へは引き続き乗車できます。

５便

札内線運行時刻表（案）

２便 ４便３便

豊
町
・
桜
町
・
暁
町
・
春
日
町
方
面

泉
町
・
文
京
町
・
北
栄
町
・
若
草
町
方
面

1便




